
Nařízení č. 2024-316 ze dne 5. dubna 2024 o indexu 
trvanlivosti elektrických a elektronických zařízení

NOR: TRED2329205D
ELI: https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2024/4/5/TRED2329205D/jo/texte
Alias: https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2024/4/5/2024-316/jo/texte
Úřední věstník Francouzské republiky (JORF) č. 0082 ze dne 7. dubna 2024
Text č. 21

Dotčená veřejnost: výrobci, dovozci a distributoři elektrických a elektronických zařízení či 
jiné osoby, které tato zařízení uvádějí na trh, prodejci těchto zařízení a také osoby, které 
využívají internetové stránky, platformu nebo jiný způsob distribuce on-line v rámci své 
obchodní činnosti provozované ve Francii. 
Předmět: prováděcí pravidla k indexu trvanlivosti definovanému v článku L. 541-9-2 
zákoníku životního prostředí. 
Nabytí účinnosti: tento text nabývá účinnosti dnem po jeho zveřejnění. 
Oznámení: nařízení definuje prováděcí pravidla k článku L. 541-9-2 zákoníku životního 
prostředí, který stanoví zavedení indexu trvanlivosti pro určité kategorie elektrických a 
elektronických zařízení. Zejména stanoví kritéria a parametry výpočtu používané ke stanovení
tohoto indexu, jakož i obecný rámec povinností souvisejících s jeho sdělováním a uváděním. 
Odkazy: nařízení je k dispozici k nahlédnutí na internetových stránkách Légifrance 
(https://www.legifrance.gouv.fr). 

Předsedkyně vlády,

na základě zprávy ministra hospodářství, financí a průmyslové a digitální suverenity a 
ministra pro ekologickou transformaci a územní soudržnost;

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1535 ze dne 9. září 2015 o 
postupu při poskytování informací v oblasti technických předpisů a pravidel pro služby 
informační společnosti, spolu s oznámením č. 2023/477-481/FR zaslaným Evropské komisi 
dne 2. srpna 2023 a odpovědi na ně ze dne 27. října 2023 a 5. února 2024;
s ohledem na zákoník životního prostředí, a zejména na jeho články L. 541-9-1, L. 541-9-2, L.
541-9-4 a L. 541-9-4-1;
s ohledem na zákoník vztahů mezi veřejností a správními orgány, a zejména na knihu III 
tohoto zákoníku;
s ohledem na připomínky vznesené během veřejné konzultace, která proběhla od 5. září do 13.
října 2023, podle článku L. 123-19-1 zákoníku životního prostředí;
po projednání se Státní radou (oddělení veřejných prací),
nařizuje:

Článek 1

V hlavě IV knihy V kapitoly I oddílu 9 normativní části zákoníku životního prostředí se 
doplňuje pododdíl 2, který zní: 

https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2024/4/5/TRED2329205D/jo/texte
https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2024/4/5/2024-316/jo/texte


„ Pododdíl 2
„Uvádění indexu trvanlivosti platného pro elektrická a elektronická zařízení 

„ Článek R. 541-215.- Tento pododdíl se vztahuje na kategorie nových elektrických a 
elektronických zařízení určených nařízením ministrů odpovědných za životní prostředí a 
hospodářství. 

„ Článek R. 541-216. - Index trvanlivosti stanovený výrobci nebo dovozci podle II 
článku L. 541-9-2 se skládá ze skóre stanoveného pro každý model zařízení v souladu s 
níže uvedenými postupy. Na toto skóre jsou spotřebitelé upozorněni při nákupu nového 
zařízení. 
„ Index trvanlivosti nahradí index opravitelnosti stanovený v odstavci I článku L. 541-9-2
ode dne vstupu povinností týkajících se indexu trvanlivosti pro příslušnou kategorii 
zařízení v platnost. 

„ „Článek R 541-217 - Pro účely tohoto pododdílu se použijí tyto definice: 
„1. „dodání na trh“: jakékoli dodání zařízení určeného k distribuci nebo použití na 
vnitrostátním trhu v rámci obchodní činnosti, ať už za úplatu, nebo bezplatně; 
„2. „uvedení na trh“: první dodání zařízení na vnitrostátní trh; 
„3. „výrobce“: fyzická nebo právnická osoba, která vyrábí zařízení nebo dává zařízení 
navrhnout a která jej uvádí na trh pod svým jménem nebo ochrannou známkou; 
„4. „dovozce“: fyzická nebo právnická osoba, která uvádí na vnitrostátní trh zařízení 
pocházející z členských států Evropské unie nebo ze třetích zemí; 
„5. „distributor“: fyzická nebo právnická osoba v dodavatelském řetězci, jiná než 
výrobce nebo dovozce, která nabízí zařízení k prodeji na domácím trhu; 
„6. „prodejce“: fyzická nebo právnická osoba, která v rámci obchodní činnosti dodává na
trh prostřednictvím prodeje zařízení spotřebitelům, včetně prodeje na dálku; 
„7. „prodej na dálku“: smlouva uzavřená na dálku mezi profesionálním prodejcem a 
spotřebitelem v rámci organizovaného systému prodeje, a to bez souběžné fyzické 
přítomnosti prodejce a spotřebitele výlučně s využitím jednoho či více komunikačních 
prostředků na dálku, dokud nedojde k uzavření smlouvy; 
„8. „ „ model“: verze zařízení, jejíž všechny jednotky mají totožné technické vlastnosti 
relevantní pro účely výpočtu indexu trvanlivosti. 
„9. „rovnocenné modely“: skupina modelů, která má stejné technické vlastnosti 
relevantní pro účely zkoušky spolehlivosti, která má být provedena, a která je uvedena na
trh nebo do provozu stejným výrobcem, dovozcem nebo jiným uvedením na trh jako jiný 
model s jiným odkazem na model. 

„ „Článek R. 541-218.-I.- V případě každého modelu zařízení, která uvádějí na trh, 
stanoví výrobci nebo dovozci index trvanlivosti a parametry použité k jeho stanovení v 
souladu s postupy uvedenými ve vyhlášce ministrů odpovědných na životní prostředí a 
hospodářství. 
„II.- Výrobci nebo dovozci sdělí bezplatně a v elektronické podobě distributorům nebo 
prodejcům v době zařazení zařízení do nabídky a jejich dodání u každého modelu 
zařízení uváděných na trh:  



„1. Index trvanlivosti způsobem a v souladu s podmínkami značení stanovenými ve 
vyhlášce uvedené v odstavci I; 
„2. Tabulku s podrobnými údaji o prvcích, které se berou v úvahu pro hodnocení indexu 
trvanlivosti, v souladu s formátem prezentace stanoveným ve vyhlášce uvedené v 
odstavci I. 
„ III.- Pokud se distributor liší od prodejce, sdělí bezplatně prodejci za podmínek, jaké 
jsou uvedeny v bodech 1 a 2 odstavce II, index a tabulku uvedenou v odstavci II v době 
zařazení elektrických a elektronických zařízení do nabídky a jejich dodání. 
„ „IV.- Index může být navíc umístěn přímo na každém zařízení nebo na obal 
prostřednictvím etikety nebo označení, přičemž je nutné dodržet značení stanovené ve 
vyhlášce uvedené v odstavci I. 
„ V.- Informace uvedené v odstavci II musí být zpřístupněny veřejnosti elektronicky a 
výrobci nebo dovozci je bezplatně sdělí do pěti pracovních dnů každé osobě, která o ně 
požádá, po dobu nejméně 2 let od uvedení poslední jednotky modelu zařízení na trh. 

„ Článek R. 541-219 - Správní orgán zajistí centralizovaný přístup k informacím 
uvedeným v odstavci II článku R. 541-218 za níže uvedených podmínek. 
„ Pro každou kategorii zařízení index, parametry výpočtu, které umožnily jeho stanovení,
s výjimkou parametrů týkajících se ceny náhradních dílů, jakož i informace týkající se 
identifikace modelů a metod výpočtu skóre, jsou veřejně šířeny jednotným meziresortním
portálem uvedeným v článku R. 321-8 zákoníku vztahů mezi veřejností a správními 
orgány. 
„ „Údaje se předávají a zveřejňují na odpovědnost výrobce nebo dovozce v souladu se 
systémem údajů dostupným na tomto portálu. Nařízením ministrů odpovědných za 
životní prostředí a hospodářství se v případě potřeby stanoví technická opatření pro 
realizaci systému údajů. 
„ Tyto údaje jsou opakovaně použitelné za podmínek stanovených v hlavě II knihy III 
zákoníku vztahů mezi veřejností a správními orgány a za podmínek otevřené licence 
uvedené v bodě 1 odstavce I článku D. 323-2-1 téhož zákoníku. 
„ Pokud je u modelu výpočet skóre indexu trvanlivosti aktualizován, tyto údaje se 
aktualizují ve lhůtě nepřesahující jeden měsíc. 

„ Článek R. 541-220.-I.- Je-li zařízení nabízeno k prodeji v prodejně, musí prodejce na 
každém zařízení nabízeném k prodeji nebo v jeho bezprostřední blízkosti umístit 
způsobem a v souladu s podmínkami značení stanoveným ve vyhlášce uvedené v 
odstavci I článku R. 541-218 index trvanlivosti, a to viditelným, čitelným a snadno 
přístupným způsobem. 
„ II.- Je-li zařízení nabízeno k prodeji na dálku, prodejce uvádí index trvanlivosti 
viditelným, čitelným a snadno přístupným způsobem v rámci prezentace zařízení a na 
všech internetových stránkách, na nichž je nabízen nákup zařízení v blízkosti uvedení 
jeho ceny, a to způsobem a v souladu s podmínkami značení stanovenými ve vyhlášce 
uvedené v odstavci I článku R. 541-218. Tato povinnost se nevztahuje na stránky s 
přehledem objednávek a plateb. 
„ III. - Prodejce rovněž vhodným postupem zpřístupní spotřebitelům tabulku uvedenou v 
bodě 2 odstavce II článku R. 541-218. Je-li zařízení nabízeno k prodeji v prodejně, je na 
regálu umístěna tabulka informující spotřebitele o tabulce a o možnosti přístupu k ní. Na 
žádost zákazníka musí být poskytnuta kopie v tištěné nebo elektronické podobě podle 



volby zákazníka. Je-li zařízení nabízeno k prodeji on-line, je tato tabulka přístupná přímo
z internetových stránek, kde se zobrazuje index trvanlivosti. 

„ Článek R. 541-221.-I.- Index trvanlivosti se vypočítá na základě těchto kritérií a 
parametrů: 
„1. Skóre stanovené na stupnici od 0 do 10 o opravitelnosti zařízení, zejména s ohledem 
na přístupnost technické dokumentace, snadnou demontáž, dostupnost a cenu náhradních 
dílů; 
„2. Skóre stanovené na stupnici od 0 do 10, pokud jde o spolehlivost zařízení, s 
přihlédnutím mimo jiné k odolnosti proti namáhání a opotřebení, snadné údržbě a 
servisu, jakož i k existenci obchodní záruky a kvalitě zpracování; 
„3. V příslušných případech bodové hodnocení stanovené na stupnici od 0 do 10 
vztahující se k vylepšení programového a technického vybavení zařízení; 
„ Index trvanlivosti se vypočítá na základě hodnocení uvedených v bodech 1 a 2 a 
případně v bodě 3. Vyjadřuje se jako globální skóre na stupnici od 0 do 10. 
„ II.- V případě každé kategorie zařízení, na které se vztahuje, musí být ve vyhlášce 
ministrů životního prostředí a hospodářství uvedena všechna kritéria a dílčí kritéria, která
jsou zohledněna, a metody výpočtu indexu. 
„ III. - Vyhláškou uvedenou v článku R. 541-218 se může stanovit, že některá kritéria 
nebo dílčí kritéria týkající se spolehlivosti zařízení mohou být stanovena na jediném 
modelu pro soubor modelů, které lze považovat za rovnocenné.“

Článek 2

Článek R. 541-211 zákoníku životního prostředí se nahrazuje tímto: 

„ Článek R. 541-211. - Pro účely tohoto pododdílu se použijí definice uvedené v čl. R. 
541-217 bodech 1 až 8.“

Článek 3

Pododdíly 2.3 a 4 oddílu 9 kapitoly I hlavy IV knihy V regulační části zákoníku 
životního prostředí se stávají pododdíly 3, 4 a 5 téhož oddílu. 
Články D. 541-215 až D. 541-219 zákoníku životního prostředí se stávají články D. 541-
222 až D. 541-226 téhož zákoníku, články R. 541-220 až R. 541-223 zákoníku životního 
prostředí se stávají články R. 541-227 až R. 541-230 téhož zákoníku a články D. 541-225
až D. 541-232-1 zákoníku životního prostředí se stávají články D. 541-231 až D. 541-239
téhož zákoníku. 
V platných nařízeních se odpovídajícím způsobem mění odkazy na ustanovení článků D. 
541-215 až D. 541-232-1 zákoníku životního prostředí.

§ 4

Prováděním tohoto nařízení, které bude vyhlášeno v Úředním věstníku Francouzské 
republiky, jsou pověřeni, každý ve své oblasti působnosti, ministr hospodářství, financí a 



průmyslové a digitální suverenity a ministr pro ekologickou transformaci a územní 
soudržnost.

Vyhotoveno dne 5. dubna 2024

Gabriel Attal
Za předsedkyni vlády:

Ministr pro ekologickou transformaci a územní soudržnost,
Christophe Béchu

Ministr hospodářství, financí a průmyslové a digitální suverenity,
Bruno Le Maire


	Nařízení č. 2024-316 ze dne 5. dubna 2024 o indexu trvanlivosti elektrických a elektronických zařízení
	Článek 1
	Článek 2
	Článek 3
	§ 4


